№ 1-347/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания Е.Д. Слабоспицкой,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора

Волгоградской области ФИО2,

государственного обвинителя – прокурора отдела

прокуратуры Волгоградской области ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого адвоката Каншина С.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее - специальное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, желая их наступления, находясь на территории 

<

адрес>, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство (далее по тексту Лицо1), направленный на незаконный совместный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона на территории 

<

адрес>. При этом Лицо1 и ФИО5 распределили между собой роли, согласно которым Лицо1 предоставляло ФИО5 для совместного незаконного сбыта расфасованное наркотическое средство, в крупном размере посредством тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, сведения о месте нахождения которых сообщало ФИО5 используя программу «Telegram». ФИО5 согласно отведенной ему роли в совершаемых преступлениях, осуществлял незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес> путем осуществления «закладок» с наркотическим средством и последующей передачи информации о месте «закладки» наркотического средства Лицу1 с целью передачи указанной информации потенциальным приобретателям наркотического средства посредством глобальной сети Интернет. Согласно достигнутой договоренности между ФИО5 и ФИО6, ФИО5 получал денежные средства в зависимости от количества проданного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в утреннее время, находясь на территории 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу «Telegram», получил от Лица 1 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством. Действуя согласно отведенной ему роли ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в указанном ФИО6 месте незаконно с целью последующего сбыта, получил вещество, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,160 г. и 0,491 г., являющееся согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,171 г. и 0,462 г., являющееся согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,171 г. и 0,490 г., являющееся согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,18; 0,46; 0,47; 0,44; 0,45; 0,20; 0,16; 0,19; 0,45; 0,43; 0,45; 0,47; 0,16; 0,45; 0,46; 0,44; 0,17; 0,16; 0,18; 0,19; 0,16; 0,17; 0,46; 0,47; 0,45; 0,15; 0,14; 0,14; 0,15; 0,16; 0,15; 0,14; 0,16; 0,15; 0,16; 0,14; 0,17; 0,18; 0,15; 0,16; 0,17; 0,16; 0,14; 0,15; 0,18; 0,36; 0,43; 0,47; 0,46; 0,45; 0,47; 0,45; 0,47; 0,46; 0,48; 0,43; 0,46; 0,45; 0,44; 0,43; 0,48; 0,47; 0,46; 0,44; 0,49; 0,46; 0,47; 0,45; 0,47; 0,43; 0,44; 0,48; 0,15; 0,16; 0,17; 0,17; 0,16; 0,19; 0,17; 0,16; 0,18; 0,15; 0,96; 0,98; 1,00; 0,97; 0,95; 1,00; 0,94; 0,98; 0,96; 0,97 г., являющееся согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а всего общей массой 36,935 грамм, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. отДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупных размеров. Приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере ФИО5 действуя с согласия и ведома Лица1, в составе группы лиц по предварительному сговору, стал незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, хранить при себе.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО5, действуя с согласия и ведома Лица1, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно – опасных последствий, часть наркотического средства массой 0,18; 0,46; 0,47; 0,44; 0,45; 0,20; 0,16; 0,19; 0,45; 0,43; 0,45; 0,47; 0,16; 0,45; 0,46; 0,44; 0,17; 0,16; 0,18; 0,19; 0,16; 0,17; 0,46; 0,47; 0,45; 0,15; 0,14; 0,14; 0,15; 0,16; 0,15; 0,14; 0,16; 0,15; 0,16; 0,14; 0,17; 0,18; 0,15; 0,16; 0,17; 0,16; 0,14; 0,15; 0,18; 0,36; 0,43; 0,47; 0,46; 0,45; 0,47; 0,45; 0,47; 0,46; 0,48; 0,43; 0,46; 0,45; 0,44; 0,43; 0,48; 0,47; 0,46; 0,44; 0,49; 0,46; 0,47; 0,45; 0,47; 0,43; 0,44; 0,48; 0,15; 0,16; 0,17; 0,17; 0,16; 0,19; 0,17; 0,16; 0,18; 0,15; 0,96; 0,98; 1,00; 0,97; 0,95; 1,00; 0,94; 0,98; 0,96; 0,97 г. стал хранить при себе, а часть наркотического средства массой 0,160 г., 0,491 г., 0,171 г., 0,462 г., 0,171 г., 0,490 г., ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 11 часов 20 минут поместил в тайники, расположенные по адресам: у 

<

адрес>; около частных домовладений № и № по 

<

адрес>; около 

<

адрес>.

Однако, ФИО5 и Лицо1, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО5 и Лица1 была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 36,935грамма, хранимое ФИО5 и ФИО6 в целях последующего незаконного сбыта, было обнаруженное и изъято: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия автомобиля «ChevroletCruze» г.р.з.В465АС/134 rus по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 48 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия около частных домовладений № и № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>. Таким образом, сотрудниками полиции наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями ФИО5, данными им в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину признал, подтвердил показания данные на предварительном следствии в полном объеме, суду пояснил, примерно с октября по ноябрь 2017 года на его страницу в социальной сети «ВКонтакте» периодически писали некие люди с предложением работать закладчиком, в городе Волгограде, он ответил на их предложение о работе закладчиком наркотических средств. В социальной сети «ВКонтакте» ему скинули ссылку на Telegram, по которой он перешел и действуя инструкциям, указанным в сообщении он скинул свои паспортные данные, для оформления на работу. После этого его направили на стажировку, где давали по пять свертков с наркотиком, за одну закладку он получал в размере 150 рублей, пояснив, что после стажировки он буду получать гораздо больше. Что за наркотик именно ему скидывали он не знал, но подозревал что это наркотик «Соль». Также ему объяснили что, когда он положит закладку, то будет должен сфотографировать место, где ее положил и сделать описание к фотографии, все вместе он должен будет скинуть куратору, который ему напишет позже в «Telegram». Через месяц закончилась его стажировка и на него вышел куратор с ником «Goblin», которому он и должен был скидывать фотографии в «Telegram». Зарплату ему переводили на карту Сбербанка России №, принадлежащую ему. Последнюю неделю июля он получал зарплату раз в неделю по воскресеньям или средам, примерно 50-60 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему на «Telegram» от куратора «Goblin» пришло сообщение с фотографией и описанием к ней, что по 

<

адрес>, 65 свертков замотанных в скотч. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 30 минут он приехал забрал наркотики, поехал на территорию 

<

адрес>, где на 

<

адрес> он сделал две закладки с наркотиками, далее проехал до 

<

адрес> и сделал там еще одну, где делал остальные не помнит. После этого двигаясь по 

<

адрес> нему подошли сотрудники полиции представились, в присутствии двух очевидцев его досмотрели, ничего запрещенного не было, при досмотре его автомашины «ChevroletCruze» г.р.з.В465АС/134 rus, были изъяты банковские карты «Сбербанк России», и банка «Промсвязьбанк», сотовый телефон марки «Айфон 10» имей: №, с сим-картой оператора Yotа, одиннадцать свертков из фольги с веществом внутри, два полимерных пакета «гриппер» в каждом из которых по пять свертков из фольги, один полимерный пакетик «гриппер» внутри которого десять свертков из фольги, один полимерный пакетик «гриппер» внутри которого двадцать полимерных свертков из фольги, которые были упакованы, блокнот деньги 4000 рублей. По месту проживания, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица и он ( т. 1 л.д. 103-107, 111-115, т. 2 л.д. 6-12).

Суд считает достоверными изложенные выше показания подсудимого, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с учетом положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, в присутствии защитника, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с показаниями свидетелей и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Таким образом, судом признаются допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения, и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетелей данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса:

- М., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение отдела (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, передвигающееся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. На основании рапорта, на проведении наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ им с начальником отделения отдела К., оперуполномоченными Т. и С. на территории 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно с 09 часов 00 минут, находясь возле подъезда № 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 09 часов 30 минут из подъезда № 

<

адрес> вышел ФИО5, который подошел к стоявшей возле вышеуказанного дома автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, сел на водительское место, начал движение в сторону 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут ФИО5 остановился напротив 

<

адрес>, где вышел из автомашины и подошел к металлическому гаражу, возле которого он что-то поднял с земли, после чего сев в автомашину марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 05 минут ФИО5 на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus подъехал к дому № по 

<

адрес>, возле которого из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, после чего подъехав к дому № по 

<

адрес>, остановился и из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток. Затем, остановившись между домов № и № по 

<

адрес> ФИО5 из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, при этом, после каждого выброшенного свертка, он фотографировал данные места. После чего, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО5, проследовал к дому № по 

<

адрес> возле которого было принято решение о задержании автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, под управлением ФИО5. Примерно в 11 часов 30 минут, в присутствии очевидцев, которые были приглашены для проведения личного досмотра, ФИО7 произвел личный досмотр ФИО5, ничего обнаружено и изъято не было. Примерно в 11 часов 42 минуты, был произведен осмотр автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, на которой передвигался ФИО5, было обнаружено и изъято: из водительской двери - одиннадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь; из подлокотника - два полимерных пакетика «гриппер», внутри которых находилось по пять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось десять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось двадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, которые были упакованы в полимерный пакет; из портмоне - банковская карта «Сбербанк России» № и банковская карта «Промсвязь Банк» №; с поверхности переднего пассажирского сиденья - блокнот черного цвета; из портмоне - денежные средства в сумме 4000 рублей; с переднего пассажирского сиденья - сотовый телефон марки «iPhone», imei: № с СИМ-картой сотового оператора «YOTA», который изымался, но не упаковывался. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. ФИО5 пояснил, что сделал 3 закладки с наркотическим средством и может на них указать. Ими было принято решение провести осмотр указанных участков местности. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, Коваль произвел осмотр указанного участка местности, возле забора на углу обнаружили и изъяли один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту составил соответствующий протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № и № по 

<

адрес>, где Коваль произвел осмотр указанного участка местности, под кустом на земле обнаружили и изъяли один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь. По данному факту Коваль составил соответствующий протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где Коваль произвел осмотр указанного участка местности, с земли около газовой трубы был изъят один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту Коваль составил соответствующий протокол. Далее они отправились в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 85-88)

- К., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение отдела (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, передвигающееся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. На основании рапорта, на проведении наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченными М., Т. и С. на территории 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершаемых лицом, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и передвигающемся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, который по имеющейся оперативной информации осуществляет, сбыт наркотических средств, синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 09 часов 00 минут, находясь возле подъезда № 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 09 часов 30 минут из подъезда № 

<

адрес> вышел ФИО5, который подошел к стоявшей возле вышеуказанного дома автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, сел на водительское место, после чего начал движение в сторону 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут ФИО5 остановился напротив 

<

адрес>, где подошел к расположенному там металлическому гаражу, возле которого что-то поднял с земли, после чего сел в автомашину марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, отправился в сторону 

<

адрес>. В 11 часов 05 минут ФИО5 на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus подъехал к дому № по 

<

адрес>, возле которого из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, после чего подъехав к дому № по 

<

адрес>, остановился и из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток. Затем, остановившись между домами № и № по 

<

адрес> ФИО5 из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, при этом, после каждого выброшенного свертка, он фотографировал данное места. После чего, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО5 проследовал к дому № по 

<

адрес> возле которого было принято решение о задержании автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, под управлением ФИО5 Примерно в 11 часов 30 минут, в присутствии очевидцев, Т. произвел личный досмотр ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. ФИО8 произвел осмотр автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, было обнаружено и изъято следующее: из водительской двери - одиннадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь; из подлокотника - два полимерных пакетика «гриппер», внутри которых находилось по пять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось десять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось двадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, которые были упакованы; из портмоне - банковская карта «Сбербанк России» № и банковская карта «Промсвязь Банк» №, которые были упакованы; с переднего пассажирского сиденья - блокнот черного цвета, который был упакован; из портмоне - 4000 рублей, которые были упакованы; с переднего пассажирского сиденья - сотовый телефон марки «iPhone», imei: № с СИМ-картой сотового оператора «YOTA». ФИО8 был составлен протокол. После чего задержанный ФИО5 пояснил, что сделал 3 закладки с наркотическим средством и может на них указать, было принято решение провести осмотр указанных участков местности. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где он произвел осмотр указанного участка местности было обнаружено и изъято: около забора на углу - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту он составил соответствующий протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № и № по 

<

адрес>, где он произвел осмотр указанного участка местности было обнаружено и изъято следующее: под кустом на земле - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был. По данному факту он составил соответствующий протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где он произвел осмотр указанного участка местности было обнаружено и изъято: с земли около газовой трубы - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту он составил протокол (т. 1 л.д. 163-166),

- Т., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение отдела (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, передвигающееся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. На основании рапорта, на проведении наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с начальником отделения отдела К., оперуполномоченными М. и С. на территории 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершаемых лицом, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и передвигающемся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, который по имеющейся оперативной информации осуществляет, сбыт наркотических средств, синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 09 часов 00 минут, возле подъезда № 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 09 часов 30 минут из подъезда № 

<

адрес> вышел ФИО5 который подошел к стоявшей возле дома автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, сел на водительское место, после чего начал движение в сторону 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут ФИО5 остановился напротив 

<

адрес>, где вышел из автомашины и подошел к расположенному там металлическому гаражу, возле которого он что-то поднял с земли, после чего сев в автомашину марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, отправился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 05 минут ФИО5 на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus подъехал к дому № по 

<

адрес>, возле которого из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, после чего подъехав к дому № по 

<

адрес>, остановился и из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток. Затем, остановившись между домов № и № по 

<

адрес> ФИО5 из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, при этом, после каждого выброшенного свертка, он фотографировал эти места. В 11 часов 20 минут, ФИО5 проследовал к дому № по 

<

адрес> возле которого было принято решение о задержании автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, под управлением ФИО5. В 11 часов 30 минут, в присутствии очевидцев, которые были приглашены для проведения личного досмотра, он произвел личный досмотр ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. В 11 часов 42 минуты, ФИО8 в присутствии очевидцев осмотрел автомашину «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, на которой передвигался ФИО5, было обнаружено и изъято: из водительской двери - одиннадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь; из подлокотника - два полимерных пакетика «гриппер», внутри которых находилось по пять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось десять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось двадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, которые были упакованы; из портмоне - банковская карта «Сбербанк России» № и банковская карта «Промсвязь Банк» №, которые были упакованы; с переднего пассажирского сиденья - блокнот черного цвета, который был упакован; из портмоне - 4000 рублей, которые были упакованы; с переднего пассажирского сиденья - сотовый телефон марки «iPhone», imei: № с СИМ-картой сотового оператора «YOTA». По данному факту ФИО8 был составлен протокол. Задержанный пояснил, что сделал 3 закладки с наркотическим средством и может на них указать. Было принято решение провести осмотр указанных участков местности. Все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: у забора на углу - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту Коваль составил соответствующий протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № и № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: под кустом на земле - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту Коваль составил соответствующий протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: с земли около газовой трубы - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту Коваль составил соответствующий протокол. Далее. был произведен осмотр места жительства ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было (1 л.д. 167-170),

- С., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение отдела (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, передвигающееся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. На основании рапорта, на проведении наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с начальником отделения отдела К., оперуполномоченными М. Т. на территории 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершаемых лицом, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и передвигающемся на автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, который по имеющейся оперативной информации осуществляет, сбыт наркотических средств, синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 09 часов 00 минут, возле подъезда № 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 09 часов 30 минут из подъезда № 

<

адрес> вышел ФИО5 который подошел к стоявшей возле вышеуказанного дома автомашине марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, сел на водительское место, после чего начал движение в сторону 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут ФИО5 остановился напротив 

<

адрес>, где вышел из автомашины и подошел к расположенному там металлическому гаражу, возле которого он что-то поднял с земли, после чего на автомашине отправился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 05 минут ФИО5 подъехал к дому № по 

<

адрес>, возле которого из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, после чего подъехав к дому № по 

<

адрес>, остановился и из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток. Затем, остановившись между домов № и № по 

<

адрес> из окна автомашины выбросил серебристого цвета сверток, при этом, после каждого выброшенного свертка, фотографировал данные места. В 11 часов 20 минут, ФИО5 проследовал к дому № по 

<

адрес>, возле которого было принято решение о задержании автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, под управлением ФИО5. Примерно в 11 часов 30 минут, в присутствии очевидцев, ФИО7 произвел личный досмотр ФИО5 ничего изъято не было. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Примерно в 11 часов 42 минуты, ФИО8 в присутствии двух очевидцев, был произведен осмотр автомашины марки «Chevrolet Cruze», г.р.з. В465АС /134 rus, было обнаружено и изъято следующее: из водительской двери - одиннадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь; из подлокотника - два полимерных пакетика «гриппер», внутри которых находилось по пять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось десять свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, один полимерный пакетик «гриппер», внутри которого находилось двадцать свертков из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, которые были упакованы; из портмоне - банковская карта «Сбербанк России» № и банковская карта «Промсвязь Банк» №, которые были упакованы; с поверхности переднего пассажирского сиденья - блокнот черного цвета, который был упакован; из портмоне - 4000 рублей, которые были упакованы; с переднего пассажирского сиденья - сотовый телефон марки «iPhone», imei: № с СИМ-картой сотового оператора «YOTA», который не упаковывался. По данному факту ФИО8 был составлен протокол, задержанный пояснил, что сделал 3 закладки с наркотическим средством и может на них указать. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: около забора на углу - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту Коваль составил протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № и № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра было изъято: под кустом на земле - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь, который был упакован. По данному факту Коваль составил протокол. После чего все на автомобилях направились по указанию ФИО5 к дому № по 

<

адрес>, где в в ходе осмотра было изъято следующее: с земли около газовой трубы - один сверток из фольги с веществом внутри, твердым на ощупь. По данному факту Коваль составил протокол, (т. 1 л.д. 203-206),

- У., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в досмотровых мероприятиях. Так же с ним принимал участие ещё один парень по имени Эдуард. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> к дому 51. Прибыв на место, им представили задержанного ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в их присутствии провели личный досмотр в результате досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудник полиции пояснил им, что ФИО5 передвигался на автомобиле марки «Шевроле Круз» с гос. номером 

<

***> в ходе осмотра автомобиля в кармашке водительской двери обнаружены и изъяты одиннадцать фольгированных свертков с веществом внутри, в подлокотнике были обнаружены четыре полимерных пакетика гриппер, в одном из них было пять фольгированных свертков с веществом внутри, во втором тоже пять фольгированных свертков с веществом внутри, в третьем десять фольгированных свертков с веществом внутри и в четвертом двадцать фольгированных свертков с веществом внутри, обнаруженные свертки были упакованы; на переднем сидении был обнаружен и изъят блокнот черного цвета; на сидении был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10»; на заднем сидении был обнаружен кошелек, внутри которого были обнаружены и изъяты две банковские карты различных банков и денежные средства в сумме четыре тысячи рублей. По данному факту был составлен протокол. Далее они направились к участку местности расположенному у 

<

адрес>, на углу забора на земле был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом внутри, был составлен протокол. После этого они направились еще к одному участку местности расположенному возле 27 и 29 домов по 

<

адрес> в ходе которого под кустом был обнаружен фольгированный сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован, был составлен протокол. Далее все направились еще к одному участку местности расположенному около 

<

адрес> где справа от входа в домовладение у основания газовой трубы был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри, который был упакован, был составлен протокол. После этого они они совместно сотрудниками полиции и ФИО5 на служебном автомобиле проследовали по адресу проживания ФИО5. В ходе осмотра квартиры, ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 160-162),

- З., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в досмотровых мероприятиях. Так же с ним принимал участие ещё один парень по имени Евгений. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> к дому 51. Прибыв на место, им представили задержанного по подозрению в сбыте наркотических средств через закладки, тот представился как ФИО5. В результате проведенного личного досмотра ФИО5 ничего не изъято. Далее в ходе осмотра транспортного средства в кармашке водительской двери обнаружены и изъяты одиннадцать фольгированных свертков с веществом внутри, в подлокотнике - четыре полимерных пакетика гриппер, в одном из них было пять фольгированных свертков с веществом внутри, во втором тоже пять фольгированных свертков с веществом внутри, в третьем десять фольгированных свертков с веществом внутри и в четвертом двадцать фольгированных свертков с веществом внутри, обнаруженные свертки были упакованы; на переднем сидении был обнаружен и изъят блокнот черного цвета с рукописным текстом, который был упакован; на сидении был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10» который не упаковывался; на заднем сидении был обнаружен кошелек, внутри которого были обнаружены и изъяты две банковские карты различных банков и денежные средства в сумме четыре тысячи рублей, банковские карты и денежные средства были упакованы. По данному факту был составлен протокол. Далее они направились к участку местности расположенного у 

<

адрес>, где был на углу забора на земле был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован, по данному факту был составлен соответствующий протокол. После этого они направились еще к одному участку местности расположенному возле 27 и 29 домов по 

<

адрес> под кустом был обнаружен фольгированный сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован, был составлен соответствующий протокол. Далее все направились еще к одному участку местности расположенному около 

<

адрес> где справа от входа в домовладение у основания газовой трубы был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован, составлен протокол. После этого они совместно сотрудниками полиции и ФИО5 на служебном автомобиле проследовали по адресу его проживания. В ходе осмотра квартиры ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 171-173),

Указанные показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 12.07.2018г., согласно которому проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» на территории 

<

адрес> с целью выявления и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в ходе которого был задержан ФИО5, 13.04.1991г.р. (т. 1 л.д. 8-10),

- рапортом начальника отделения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> К. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 11 часов 20 минут около 

<

адрес> по подозрению к сбыту наркотических средств синтетического происхождения, задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 11),

- рапортом начальника отделения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Коваль от 11.07.2018г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 42 минут, сотрудниками отдела (по НОН) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра автомобиля «Шевроле Круз» г/н № регион, находящегося под управлением ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружено и изъято: полимерный пакет «гриппер», внутри которого находится 20 свертков из фольги с веществом внутри; полимерный пакет «гриппер», внутри которого находится 10 свертков из фольги с веществом внутри; полимерный пакет «гриппер», внутри которого находится 5 свертков из фольги с веществом внутри; полимерный пакет «гриппер», внутри которого находится 5 свертков из фольги с веществом внутри, а также 11 свертков из фольги с веществом внутри, которые ФИО5 хранил для последующего сбыта.(т. 1 л.д. 12),

- рапортом начальника отделения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> К. от 11.07.2018г., согласно которому в ходе проведения ОМП в тайнике оборудованном у основания газовой трубы расположенной у забора частного домовладения № по 

<

адрес> обнаружен и изъят тайник сверток из фольги с веществом внутри. Данный тайник оборудовал ФИО5, 13.04.1991г.р., для дальнейшего сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 13),

- рапортом начальника отделения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> К. от 11.07.2018г., согласно которому в ходе проведения ОМП в тайнике оборудованном на углу забора частного домовладения № по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Данный тайник оборудовал ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., для дальнейшего сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 14),

- рапортом начальника отделения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> К. от 11.07.2018г., согласно которому в ходе проведения ОМП в тайнике оборудованном около куста расположенного между частными домовладениями № и № по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Данный тайник оборудовал ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 15),

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела (по НОН) УНК ГУ УМВД России по 

<

адрес> С. от 12.07.2018г., согласно которому 11.07.2018г. проводилось оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение», в рамках которого, примерно в 11 часов 20 минут возле 

<

адрес> была остановлена автомашина марки «Chevrolet Cruze» г.р.з. В465АС/134 rus, под управлением ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе осмотра салона изъят пятьдесят один сверток из фольги с веществом внутри, которые ФИО5 хранил с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Данная информация была зарегистрирована в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 19),

- актом проведения оперативного – розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.07.2018г., согласно которому проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков совершаемых ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который осуществляет сбыт наркотических средств, синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 21-22),

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018г. и фототаблицей к нему, с участием ФИО5 в присутствии понятых, согласно которому был произведен осмотр участка местности, на котором находится автомобиль «Шевроле Круз» с гос. номером 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. В ходе которого в кармане расположенном в левой водительской двери были обнаружены и изъяты одиннадцать фольгированных свертков с веществом внутри твердые на ощупь, так же на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты: блокнот черного цвета с рукописным текстом, а также сотовый телефон марки «Айфон 10» с сим-картой оператора «YOTA» с IMEI №, в подлокотнике расположенном между передних сидений внутри которого были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета гриппер в первом пакете находились пять фольгированных свертков с веществом внутри твердых на ощупь, во втором пакете также пять фольгированных свертков с веществом внутри твердым на ощупь, в третьем десять фольгированных свертков с веществом внутри твердым на ощупь, и в четвертом пакете двадцать фольгированных свертков с веществом внутри твердые на ощупь, также на переднем сидении был обнаружен кошелек внутри которого были обнаружены и изъяты банковские карты Промсвязьбанк №, Сбербанк России №, а также денежные средства в сумме четыре тысячи рублей. (т. 1 л.д. 27-32),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, с участием ФИО5 в присутствии понятых, согласно которому был произведен участок местности расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности на углу забора на земле обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом внутри твердым на ощупь. (т. 1 л.д. 33-40),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, с участием ФИО5 в присутствии понятых, согласно которому был произведен осмотр участка местности расположенного около частных домовладений № и № по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен куст растущий около грунтовой дороги, у основания которого на земле обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом твердых на ощупь.(т. 1 л.д. 41-48),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, с участием ФИО5 в присутствии понятых, согласно которому был произведен осмотр участка местности расположенного около 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от входа на территории частного домовладения у забора расположена газовая труба, у основания которой на земле обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом внутри твердым на ощупь. (т. 1 л.д. 49-57)

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: у 

<

адрес>, является наркотическим веществом – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,160 г. и 0,491 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования. (т. 1 л.д. 66-68),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: около частных домовладений № и № по 

<

адрес>, является наркотическим веществом – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,171 г. и 0,462 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования. (т. 1 л.д. 69-71),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: около 

<

адрес>, является наркотическим веществом – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,171 г. и 0,490 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования. (т. 1 л.д. 72-74),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объект) представленное на экспертизу, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: у 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,130 г. и 0,461 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования.(т. 1 л.д. 120-122),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объект) представленное на экспертизу, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: около частных домовладений № и № по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,141 г. и 0,432 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования.(т. 1 л.д. 130-132),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объект) представленное на экспертизу, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,141 г. и 0,460 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования.(т. 1 л.д. 140-142),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт белого цвета, снабженный биркой и пояснительной надписью. На бирке – оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописные подписи в количестве 3 штук, также имеется пояснительная надпись из рукописного текста, выполненного красящим веществом синего цвета: «Две банковские карты обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля марки Шевроле круз с гос. номером 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> проводимого ДД.ММ.ГГГГ Изъял и упаковал о/у УНК ТК МВД РФ по В.о. капитан полиции М. (подпись) 11.07.18». При вскрытии данной упаковки обнаружена: банковская карта «Сбербанка России» за номером 4276 1100 1710 0930 на имя NIKOLAI VYUNOV. банковская карта «Промсвязьбанк» за номером 5547 5960 0564 4774 на имя NIKOLAI VYUNOV. По окончании осмотра банковские карты помещены в первоначальную упаковку, которая помещена в полимерный пакет черного цвета, снабженный биркой из бумаги розового цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Файл направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; объектом осмотра является: бумажный конверт белого цвета, снабженный биркой и пояснительной надписью. На бирке – оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописные подписи в количестве 3 штук, также имеется пояснительная надпись из рукописного текста, выполненного красящим веществом синего цвета: «Денежные средства в сумме четыре тысячи рублей обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля марки Шевроле круз с гос. номером 

<

***> под управлением ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> проводимого ДД.ММ.ГГГГ Изъял и упаковал о/у УНК ТК МВД РФ по В.о. капитан полиции М. (подпись) 11.07.18». При вскрытии данной упаковки обнаружены: купюра номиналом 1000 рублей ХА 7128040. купюра номиналом 1000 рублей ЕЬ 6143058. купюра номиналом 1000 рублей МН 6199755. купюра номиналом 1000 рублей ЛС 2092398. По окончании упаковка помещена в полимерный пакет черного цвета, снабженный биркой из бумаги розового цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Файл направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства не упаковывались;

объектом осмотра является: полимерный пакет прозрачного цвета, снабженный биркой с пояснительной надписью. На бирке – оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописные подписи в количестве 3 штук, также имеется пояснительная надпись из рукописного текста, выполненного красящим веществом синего цвета: «Полимерный пакет внутри которого находится блокнот черного цвета обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля марки Шевроле круз с гос. номером 

<

***> под управлением ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> проводимого ДД.ММ.ГГГГ Изъял и упаковал о/у УНК ТК М ВД РФ по В.о. капитан полиции М. (подпись) 11.07.18». При вскрытии данной упаковки обнаружен: блокнот черного цвета с ручкой на кнопке, при открытии которого имеются листы с надписями, выполненными рукописным текстом чернилами синего цвета, текст состоит из 50 адресов с указанием названия улицы и номера дома. По окончании осмотра блокнот помещен в первоначальную упаковку, которая помещена в полимерный пакет черного цвета, снабженный биркой из бумаги розового цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Файл направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; объектом осмотра является: сотовый телефон марки «iPhone» imei № с сим-картой оператора Йота в корпусе черного цвета, имеет потертости по периметру корпуса. При включении указанного сотового телефона пароль не затребован. После открылась панель ФИО1 с установленными программами и были осмотрены переписки в мессенджере «Телеграмм», страницы социальных сетей, папка «Галерея», переписки. Интересующая информация была запечатлена на фотокамеру и приобщена в виде изображений в фототаблице. Так при открытии папки «Галерея» в коллекции имеются фотографии с изображениями участков местности без указания адресов и иных установочных данных. При осмотре страницы социальной сети «Вконтате» интересующих сведений не обнаружено. Кроме того была просмотрена переписка в мессенджере «Телеграмм» где в ходе переписки с пользователем по ником «Goblin» были направлены адреса с местами закладок наркотического средства, а именно: 1) 0,5 крб+0,2 ск красный 4-х связистов 29 слева от дома у дороги в кусте со стороны кучи песка спрятан клад; 2) 0,5 крб+0,2 ск красный ФИО9 18 напротив дома у забора у основания трубы спрятан клад; 3) 0,5 крб+0,2 ск красный 4-связистов 44 справа от дома через дорогу у основания угла забора спрятан клад. При этом установлено, что данные сообщения не просмотрены. Кроме того при осмотре сотового телефона установлено, что время в телефоне не соответствует реальному времени.(т. 1 л.д. 175-188),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Chevrolet Cruze» г.р.з. В465АС/134 rus по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, является наркотическим веществом – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - массой 0,18; 0,46; 0,47; 0,44; 0,45; 0,20; 0,16; 0,19; 0,45; 0,43; 0,45; 0,47; 0,16; 0,45; 0,46; 0,44; 0,17; 0,16; 0,18; 0,19; 0,16; 0,17; 0,46; 0,47; 0,45; 0,15; 0,14; 0,14; 0,15; 0,16; 0,15; 0,14; 0,16; 0,15; 0,16; 0,14; 0,17; 0,18; 0,15; 0,16; 0,17; 0,16; 0,14; 0,15; 0,18; 0,36; 0,43; 0,47; 0,46; 0,45; 0,47; 0,45; 0,47; 0,46; 0,48; 0,43; 0,46; 0,45; 0,44; 0,43; 0,48; 0,47; 0,46; 0,44; 0,49; 0,46; 0,47; 0,45; 0,47; 0,43; 0,44; 0,48; 0,15; 0,16; 0,17; 0,17; 0,16; 0,19; 0,17; 0,16; 0,18; 0,15; 0,96; 0,98; 1,00; 0,97; 0,95; 1,00; 0,94; 0,98; 0,96; 0,97 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. каждого объекта исследования. (т. 1 л.д. 199-202),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объект) представленное на экспертизу, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Chevrolet Cruze» г.р.з. В465АС/134 rus по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой 33,15 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. каждого объекта исследования.(т. 1 л.д. 225-228),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт белого цвета, имеет 3 бирки и 1 пояснительную надпись. На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «К заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ. СО-2 эксперт (подпись)». На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «№-н ДД.ММ.ГГГГ УНК конверт – 1 шт. Ст. эксперт: (подпись) Гимпельсон». На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и четыре рукописные подписи, выполненные красящим веществом черного цвета. Кроме того имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета: «В конверте находится 1 (один) сверток из фольги с веществом внутри твердым на ощупь, изъятый в ходе ОМП местности возле 

<

адрес>……». Часть надписи заклеена другой биркой. Упаковка нарушений целостности не имеет и не вскрывалась, что обеспечивает сохранность содержимого. Согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,130 гр. и 0,461 гр. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. Экспертом было израсходовано 0,030 гр. вещества каждого объекта исследования. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,1 гр. и 0,431 гр. По окончании осмотра указанные предметы (в том числе упаковка) помещены в полиэтиленовый пакет белого цвета, снабженный биркой из бумаги желтого цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Пакет направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; объектом осмотра является: бумажный конверт белого цвета, имеет 3 бирки и 1 пояснительную надпись. На бирке № – два оттиска печати «№», выполненные красящим веществом синего цвета и печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «СО-2 СУ УМВД России по 

<

адрес> заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт (подпись) Г. количество упаковок: 1 (одна) шт.». На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «К справке №-н от ДД.ММ.ГГГГ УНК КУСП 4843 конверт – 1 шт. Ст. эксперт: (подпись) Гимпельсон». На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и четыре рукописные подписи, выполненные красящим веществом черного цвета. Кроме того имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета: «В конверте находится 1 (один) сверток из фольги с веществом внутри твердым на ощупь, изъятый в ходе ОМП участка местности возле 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ Нач. отделения УНК ГУ к-н полиции (подпись) К.». Упаковка нарушений целостности не имеет и не вскрывалась, что обеспечивает сохранность содержимого. Согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,141 гр. и 0,432 гр. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. Экспертом было израсходовано 0,030 гр. вещества каждого объекта исследования. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,111 гр. и 0,402 гр. По окончании осмотра указанные предметы (в том числе упаковка) помещены в полиэтиленовый пакет белого цвета, снабженный биркой из бумаги желтого цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Пакет направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; объектом осмотра является: бумажный конверт белого цвета, имеет 3 бирки и 1 пояснительную надпись. На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «Подразделение; СО-2 УМВД России по 

<

адрес> эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ. эксперт (подпись) ФИО10 Упаковка – 1 шт». На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «К справке №-н от ДД.ММ.ГГГГ УНК КУСП 4844 конверт – 1 шт. Ст. эксперт: (подпись) Гимпельсон». На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и четыре рукописные подписи, выполненные красящим веществом черного цвета. Кроме того имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета. Часть надписи заклеена другой биркой. Упаковка нарушений целостности не имеет и не вскрывалась, что обеспечивает сохранность содержимого. Согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,141 гр. и 0,460 гр. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. Экспертом было израсходовано 0,030 гр. вещества каждого объекта исследования. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,111 гр. и 0,430 гр. По окончании осмотра указанные предметы (в том числе упаковка) помещены в полиэтиленовый пакет белого цвета, снабженный биркой из бумаги желтого цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Пакет направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; объектом осмотра является: полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, имеет 1 бирку. На бирке № - оттиск печати «№», выполненный красящим веществом синего цвета и печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «СО-2 УМВД России по 

<

адрес> эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ. эксперт (подпись) Г. Количество упаковок – 1 (одна) шт». Упаковка нарушений целостности не имеет и не вскрывалась, что обеспечивает сохранность содержимого. Согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, общей массой 34,99 гр. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. Экспертом было израсходовано 0,02 гр. вещества каждого объекта исследования. Масса вещества после проведения экспертизы составила 33,15 гр. По окончании осмотра указанный пакет помещен в полиэтиленовый пакет белого цвета, снабженный биркой из бумаги желтого цвета. На бирке – оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду №», выполненный красящим веществом фиолетового цвета и подпись следователя. Пакет направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 236-244).

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к обвинению, предъявленному ФИО5, в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана, и квалифицирует действия подсудимого по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО5 суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО5 относится к категории особо тяжких.

Суд учитывает, что ФИО5 с момента задержания добровольно сообщил правоохранительным органам до того им неизвестную информацию об обстоятельствах совершения с его участием преступления, а именно обстоятельства предварительного сговора с лицом, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство, направленности совместного умысла на сбыт наркотических средств, также, сообщил, сведения, подтверждающие участие в совершении преступления, а именно указал места где выбрасывал наркотические средства, и где впоследствии с его участием были обнаружены и изъяты наркотические средства. На основании изложенного суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие иждивенцев, заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя их вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

Суд также учитывает данные о личности ФИО5, который на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 148-149).

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО5

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО5 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ – в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения статей 64 УК РФ, 73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО5, а также его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Вюновдо вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

В соответствии с требованиями статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» №; блокнот черного цвета; сотовый телефон марки «iPhone» imei № с сим-картой оператора Йота; бумажный конверт в котором находится смесь, содержащая производноеN-метилэфедрона, массой 0,1 гр. и 0,431 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, в котором находится смесь, содержащая производноеN-метилэфедрона, массой 0,111 гр. и 0,402 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, в котором находится смесь, содержащая производноеN-метилэфедрона, массой 0,111 гр. и 0,430 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет в котором находятся одиннадцать фольгированных свертков с веществом внутри, а также четыре полимерных пакетика гриппер, в одном из них 5 фольгированных свертков с веществом внутри, во втором 5 фольгированных свертков с веществом внутри, в третьем 10 фольгированных свертков с веществом внутри, в четвертом 20 фольгированных свертков с веществом внутри изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Chevrolet Cruze» г.р.з. № rus - хранить до разрешения выделенного в отдельное производство материала; денежные средства в сумме 4000 рублей, переданные под сохранную расписку Е. – передать по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО5 наказание по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» №; блокнот черного цвета; сотовый телефон марки «iPhone» imei № с сим-картой оператора Йота; бумажный конверт в котором находится смесь, содержащая производноеN-метилэфедрона, массой 0,1 гр. и 0,431 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, в котором находится смесь, содержащая производноеN-метилэфедрона, массой 0,111 гр. и 0,402 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, в котором находится смесь, содержащая производноеN-метилэфедрона, массой 0,111 гр. и 0,430 гр., изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет в котором находятся одиннадцать фольгированных свертков с веществом внутри, а также четыре полимерных пакетика гриппер, в одном из них 5 фольгированных свертков с веществом внутри, во втором 5 фольгированных свертков с веществом внутри, в третьем 10 фольгированных свертков с веществом внутри, в четвертом 20 фольгированных свертков с веществом внутри изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Chevrolet Cruze» г.р.з. № rus - хранить до разрешения выделенного в отдельное производство материала; денежные средства в сумме 4000 рублей, переданные под сохранную расписку Е. – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Молоканова